che sono desiderosi d'imparare le lingue, et le cose, tornati che siano a casa sogliono andar pensando, et ripensando le cose dette dal lettore, et scriverle assettatamente, et cio non fare con fretta, ma con maturità, et con giudicio, et come sorse è bene dove si dichiarano le lettioni, come ho detto, volgarmente nelle schuole de grammatici il farle repetere da fanciulli, cosi in quest'altra dove non si ha ad udire alcuna parola altra che pura, et latina, et phrasi netta, usata, et numerosa, non è cosa piu nocevole, che la repetitione di subito de giovanetti, ne è la piu utile di quella, che comanda il savio oratore, che i giovani si diano alla fatica dello scrivere. " Caput autem est, quod ut vere dicam, minime, faciamus, est enim magis laboris, quem pleriquae fugimus, quam plurimum scribere". La principal cosa è quella, che per dire il vero, mancho facciammo, percioche è di gran fatica, la quale quasi tutti fuggiamo, che è scrivere molto, et molto: servirommi di questo luogho così per hora, avvegna che egli dica dello scrivere, cio è comporre: et medesimamente per quello, ch'io credo non per altro Pithagora grandissimo philosopho constituí, che i suoi scholari per alcun tempo non parlassero, ma attendessero solamente ad udirlo, percioche udendo, et non parlando si pensa piu, e fannosi meglio le impressioni mentali, et in quella essercitatione di repetere latinamente, adviene questo di male, che il giovanetto non potendo ripetere con quella latinità, et leggiadria, con quella abbondanza, et co numeri, col li quali ha dichiarato il lettore, guasta non solamente a se, ma agli altri, che l'odono, la idea, che haveano conceputa delle parole, et delle cose poste ordinatamente nelle menti loro, et per conchiudere, non altrimenti, che veggiamo farsi qual'hora nella tenera cera che habbiamo stampata una figura col nostro sigillo diligentemente, se un altro, che di nuovo vegna e vi preme col suo, guasta la prima bella impressione, et l'ultima brutta vi rimane, cosi nelle menti de giovani si toglie la purità, la phrasi, l'ordine, il numero, che si era diligentemente impresso, dal Paraphraste, et vi si ripone tutto il contrario per questa apparente, ma non veramente buona essercitatione delle schuole.

Il Fine.

Ms. Vallicelliano I.25: Le Lettere spirituali di Paola Antonia Negri¹.

Si riportano a titolo esemplificativo alcuni passi del ms. I.25. La scrittura piana identifica il testo delle lettere, la marcata identifica i termini erasi dalla seconda mano e infine la scrittura marcata corsiva le sostituzioni o aggiunte apportate dalla stessa seconda mano, attribuita a Primo De Conti.

6r: «...ob Dio ecco tu eri Dio et te ne stavi in te stesso, f*** te stesso et compiacendoti in te stesso, te ne stavi nel solio sublime della maiestà et gloria tua et **de di** noi non havevi bisogno, ne mea servitù ne **di** gloria che ti potessimo dare, et pur tanto sei buono che lo creasti et le delitie tue furono ad essere ed li figli delli boini, et **descendesti ad facesti** opra di tanta **humiltà bonta** come a crear li cieli, la terra, l'acque et tutte le cose che vivono in quelle per l'huomo, **et dopo formar esso huomo ad fango della terra, et tante cose fare per esso huomo**, et pur non ti è bastato ne sei rimasto sodisfatto, sin che per condurre esso huomo a te, non ti sei lasciato vedere in terra, et ti sei fatto huomo et **non** hai conversato cogli huomini, et servito **congli huomini**».

24v: «...morto, che non vedi a questo splendore, o perché non fremi a la corruscaione di questo raggio, ma è segno che è gravato il cuor tuo, et che questa infermità è à morte, se pur non apri li occhi **vedesti poi che questa luce con li effetti fece vedere il medesimo, non volendo conversatione ne amicitia di buoni grandi del mondo, fugli detto che herode desiderava di vederlo et disse a quelli, andate e dite a quella volpe, che anchora tre giorni et poi sarò consumato et altra risposta non diede alla petitione sua, si vide nel tempo della passione sua, che non volve risponderel detto herode et molte volte a pilato perché non volve il suo favore** diranno li superbi che questa luce non li fa vedere che chi si esalta sarà humiliato? Si escuseranno li vani et pomposi, che vedendo l'abbiettione, il cavalcare d'un'asinello, l'andar scalzo et malvestito di essa luce, non li faccia vedere l'error suo, alli vanagloriosi, fa vedere che cercando la gloria delli boni, **non possono credere, et non credendo non saranno salvi hanno ricevuto la mercede sua...**».

30v: «...offrirli, che quello ne ha dato, **siamo sentento anchora che le anichilli et suppediti lasciandone come meritiamo molti altri et confessar che spritiamo**

¹ Roma, Biblioteca Vallicelliana, ms. I.25

anchora lo assibili per lo nostre ingrattitudini segni si potriano dire circa l'esser reclinato nel presepio et fra li doi animali considerando in noi medesimi se siamo pronti a lasciarsi riponere ne i luohci vili et a lasciarsi trattare da animali senza querela o in noi ricusar la compagnia de persone vili, et che non ne paiono si alte di virtù, come noi de noi medesimi si persuademo di essere, si puotrebbe anchor considerare, se alle fatiche si troviamo pronti come l'asino et al ruminare delle cose buone et virtuose come il bove, per veder se tra noi è collocato questo fanciullo, perché ha voluto esser fanciullo, ma più grande de tutti i grandi insieme, anzi tanto grande che la sua grandezza non può esser capita ne intesa, ma per non esser troppo prolissa et per non impedire le più alte et profonde consideratami...».

41v: «...che vigilando sopra il gregge delli affetti, desiderii, passioni, inclinationi, habiti, riferimenti, alternationi et cogitationi nostre, manifestandosene il sig.re trarne a pensar di lui, a sentir della bontà sua, a considerar le cose sue mirabili, ad andare a lui cosi cargi et affaticati, che ne vole ristorare, che non dobbiamo dubitare di lasciar per quel spatio di tempo che esso in ciò ne vole occupare, la custodia di tal gregge, et andarsene confidentemente ove egli ne chiama, atteso che ho da star sempre in se stesso havrebbe puoco frutto di vita ***facendo resistenza a Dio, che ad altri pensieri lo chiama*** starebbe il più dil tempo, tristo, confuso, et brevemente sarebbe più philosopho che cristiano, che altro dico a questo che uno ammaestramento a quelli che hanno cura et governo d'altri di ritirarsi alle volte con Dio, sequestrati da tal cura, et sollecitudine, per prender vigore, lume, forza, aiuto, per l'opera loro, Gioseph. Santo avisato in sonno, che s'havrebbe a cercar il fanciullo per dargli morte...».

44r: «...carne e volontario, et però non solo la fimbria non sana, ma l'istessa carne et sangue, l'istessa humanità et divinità da noi ricevuta in cibo non ne sana per la viltà, et miseria nostra che sta si involta nel peccato come il porco nel fango, senza odiarlo come nemico; duoi ciechi seguono in sig.re dopo risuscitata la figlia del principe o archisinagogo, credendo che li possi render la vista, et pregano et ottengono, questo ne a maestra, che dopo risuscitata l'anima dal peccato, se bene lo Intelletto nostro vede ***perfettamente*** quello debbe intendere, et la volutà non vede quello debbe amare, però se questi doi ciechi crederanno, et confidentemente domandaranno et pregaranno, saranno illuminati seguitando il sig.re con desiderio di ricever lume; gio. Batta sapendo che era quello che gia esso haveva col dito mostrato, et che l'era l'agnello di Dio, manda doi de suoi discipoli interrogandolo, se l'era quello che haveva a venire non...».

49v: «...sopra li spasmi del figlio suo in croce; et con lui esser crucifissi, et star costanti alla croce, a coprir li difetti dil prossimo a non scandalizarsi mai se ben vedessimo la navicella di Cristo andare fluttuando, ma sempre perseverar in fede; che

dirò di tanti altri essercitii, che si puofriano addurre ad instruttione nostra? Che sia dal tremar della terra, dal spezzarsi il velo al tempo, dell'oscurarsi dil sole, si possiamo servir per ammaestramento, et *imitatione*, et de altri tanti modi usati uso il sign.re ad haverlo in veneratione, in sussidio, in soccorso, per compassione, per charità, che non bastarebbe il tempo a poterne dire a bastanza, et come ho detto non solo *quello* fu fatto per renderli honore ma quello fu operato contra di lui, et dil suo s.to volere, l'infideltà, li scorni, l'infamie, le persecutioni, il farsi beffe di lui, il riputarlo pazzo, et amico di vino **et di donne**, et tanti mali operati, et tante ingratitudini, non sono tutti *scritti* ad instruttione nostra? Non ne ammaestra il tutto?...».

55r: «...parte crede, in parte non crede, in parte ha fede, in parte non ha fede; uno non è, chi se humilia tenendosi inferiore ad alcuno, ma non a tutti; uno non è quello, la cui mente pensa bene senon di cui piace al suo intelletto, et non delli altri; uno nonè, chi in parte si accusa, in parte si escusa **a torto** uno nonè, chi servendo a Dio, et per quello operando, vuol nondimeno et la gratia, et la buona opinione delli huomini **senza referirla a Dio** uno non è, chi la mente sua vol conversar con dio, pure nondimeno a tempo la rilassa nelle cose impure; uno non è, chi parla quel ch'el cor non sente, uno non è, chi non è in fatti quello che è in parole; uno non è chi a tempo vol far il tutto, a tempo irritato da piccol cosa nulla vol fare o senon parte; uno non è chi disprezzando il mondo, pur si trattiene col mondo; uno non è chi volendo tutto dio, non da tutto se stesso a Dio; uno non è chi volendo esser casto, pure prende qualche diletto nella carne; uno non è chi dandosi alla sobrietà, alle volte incorre nella **vituperabile** satietà; uno non è chi resiste, et non in tutto resiste,chi vince, et non in tutto vince, chi ama, et non fidelmente ama...».

55v: «...et per Dio, uno non è; e chi vol patire, ma non in tutto patire **quello che Dio vole lui patire** uno non è, chi si humilia, ma non vol da altri essere humiliato; uno non è, chi in s.ta unione con tutti, et che tutti non ama per Dio; tutti non tollera per Dio; uno non è chi havendo tolto a contristare la propria carne, et se stesso, teme per Dio contristare li altri; uno non è chi volendo vivere in timor de Dio, non tiene in tal timore li **altri a se** soggetti; uno non è chi volendo il cielo, vole anche la terra; chi caminando secondo il spirito compiace nondimeno molte volte alla carne; uno non è, chi vol amar Dio, ma non odiar se stesso, et le cose sue; uno non è in somma chi non si è abissato in dio, volendo, pensando, parlando, et operando quel solo che a lui piace, et tutto il resto ommette; hor facilmente dolcissimi figli vedendo chi non è uno, potremo conoscere chi è uno, et come debbiamo esser uno, acciò non in vano corriamo; però di core vi prego, che vogliate talmente correre, che comprendiate; Martha era Martha, et era l'hospita di Cristo, et pur viene da lui ripresa, che se inquietava circa più cose, et chel'uno era necessario; et pure quelle cose circa quali ella si occupava, et inquietava, e da tener che fossero buone, et sante, ma perché si turbava et inquietava **onde a tempo gli era tolto il riguardo dil fine al qual doveva**

drizzare tutte l'opere sue più che non guariva però era ripresa; hor se l'opere sante, non fatte con l'union santa, ma con impatietia, et inquietitudine, et superflua sollecitudine...».

56r: «...segno **sono** che vi siamo dentro anchor noi, et non solo Iddio, quanto più saranno riprese da Dio, le opere carnali admesse con le spirituali? Hor donquae son sforzata con paolo dirvi, et raccordarvi, et pregarvi, et eshortarvi, che talmente vogliate correre, che comprendiate; et qual debba essere il corso che comprendi, ascoltate che ve lo insegna dicendo, ogniuno che combatte in steccato, dal tutto si astiene, cioè che tutto possi render debile, et impotente, et men forte, et diligente all'ottenere della vittoria et questi perché guadagnino una corona corruttibile, et noi una **incorrotta**, ma eterna et durabile; hor vedete come si deve correre, et come si fa uno, et come si si comprende; quelli che combattono, se ben si astenessero da molte cose, che li potessero rendere imhabili alla vittoria, et pur non si astenessero da alcune puoche cose, che li potessero difraudare dal loro desiderio, et fine, che sarebbe?...».

61v: «...homini se n'avedino, et così ne cavino reputatione, et con la sua hipocrisia, honore et gloria, et questa è la loro mercede, anzi voi digiunando ungeteil capo vostro, et lavate la faccia, acciò non appaia che alli voi degiunate, ma al pre vostro, che è in loco ascoso, et esso che vi vede in ascolto, vi renderà il premio, ne vi paia duro diletissime viscere, che questo a voi raccordi, essendo stato per il discretissimo signor raccordato alle colonne, anzi all'istessa pietra sopra la quali egli ha edificato la chiesa sua, perché come sono più modi di degiuno, così sono più modi di estermiar le faccie, et di far comprendere alli soi che si degiuna. Quelli che per **tenerezza vanitate** o sensualità han charo con qualche modo far intendere o incautamente proferisco chel digiuno li noce, et li è grave, che la complexion teme, ch'el stomaco si rilassa, ch'el cervello patisse, che la colera li molesta, che sono...».

64r: «...ingannare dal diavolo, che non hanno digesto il troppo mangiare, che non hanno dormito a modo della sua sensualità, o che hanno qualche altra indispositione, che li fa parer di non poter; ma se amor di Cristo li fosse nel petto, brusciarebbero, et disprezzarebbero queste miserie, et cause frivoli, che procedono senon da una mente tepida, ociosa come studiosi uno acidioso? Come quieti un'inquieto. Che non trova per lui loco di riposo? Come amatori de fatiche et incomodi un sensuale, come sobrii et astinenti un goloso, che non pensi senon come impir, et sodisfar il vetre, et con tanta immodestia et ingordigia, che se li fosse dimandato che pensi? Non potrebbe altro dir con **virtù verità**, salvo di quel che devora? Come casti uno immondo, et corrotto di mente? Come puri et semplici un sospettoso, et che sia facil a pensar et interpretar in male? Come costanti in pusillanime? Come generosi et invincibili un timido et...».

68r: «...la carne sua in cibo, et il sangue suo bere, di patimentia et mansuetudine rendendo ben per male a suoi crucifissori, pregando per loro, lo vedrete sudar il sangue, et dire triste e l'anima mia sin alla morte, il spirito è pronto, ma la carne inferma, lo vedrete **contra la ribellione della carne nella malattia et agonia**, levarsi confortato da l'angelo, andarsene ad incontrare quelli che venivano per prenderlo, dimandarli lui medesimo chi cercassero, et dirgli che egli era quello che cercavano, et solo esser solleccito per la liberatione de gli apostoli, il vedrete tradire, legare, menar prigione, accusare, condemnare, tormentare, sehervire, vituperare, flagellare, coronar di spine, portar la croce et cadere sotto quella per la graveza del peso, abbeverare di aceto et fele, crocifigere, spasmare, morire, et morendo gridare, vedrete di dolor **crepar venir meno** la madre sua, con maddalena e giovanni, traffigerli il costato, uscirne sangue et acqua, procurar che gli siano rotte le gambe, per che presto mora, deponere di croce, seppellire, et esser pianto amaramente; parvi adunquae o anime...».

84v: «... Così permettendo lui per renderne più sollecciti, et si dolcemente tolto ne viene, anchora dolcemente restituito, ma quando ne vien tolto dalla nivola oscura, che è quella oscurità che rende dentro al'aia il peccato, la voluntaria o crassa negligentia et tepidità, et dapochezza et ostinatione, et superbia, dappò la ricevuta gratia, ob che el viene a noi si, ma spesso senon oscuramente, o con spavento et timore che ci mette, o col mostrar alla ragione quello che si ha a fare senza alcuna dolce et sensibile ontione, così richiedendo il debito della giustitia sua da noi provocata, et pur si degna venir il pietoso signore et vienea ogni uno, o nella verga, o nella mansuetudine, et pur con l'uno et l'altro modo trarci a se, bene infinito **quanto è dal canto suo** ma spesse volte l'homo superbo, se non se li fa sentire, et se non li da la via della salute senza difficoltà come ello vorrebbe per la sua dapochezza, si sdegna et mormora della bontà sua, come non apprezzando la misericordia, che egli...».

87r: «...senza strepiti in voi medesimi, sin che siate **usciti vestiti** di virtù et potestà da alto per lo avvenimento del spirito santo. Al ricevere dil quale di gratia preparatemi, disponetemi discendendo come vi ho detto, et predicando l'evangelio ad ogni creatura che mi venghi a sviare dal corso vostro non cessate di gridare con l'intime viscere dil cuore, non ci lasciare orphani, ma mandane quello che n'hai promesso, il spirito di verità acciò non siamo ingannati et sedutti dalli sensi nostri, et dall'oscuro nostro intelletto, ne da quello che spesso si trasfigura in Angelo di luce, et sotto mille colori di bene cerca di trarci da la vocation nostra, col proponerci anche altri beni...».

158r: «...mille molestie in questi piaceri? Faranno che non si gusti l'arra dell'inferno a chi non si mutarà? Faranno che la negligentia non sia punita? Faranno che tutte le resistentie che non habbiano voluto vincere, che tutto il bene n'è stato

mostrato, et che **non si siamo curati** di operarlo, non ci sia imputato a peccato? Et se pur si trova loco di misericordia, non sara ella accompagnata da severa giustitia? Faranno che non siamo ripresi et castigati da tiepidi, da dormentati, da servi inutili? Che diciamo di voler andar nella vigna et poi non li andiamo, o che ritiriamo il piede delle fatiche, et violentie, più stimando la volontà della carne ch'el dolce giogo di Cristo? Faranno che la parte di questi non sia con quelli che così hano voluto Dio, che non voluto lazar il mondo? Faranno cge essendo di animo vile et aborrendo di combattere legittimamente et virilmente per Cristo siamo coronati di quell corona di giusticia che da a quelli che l'amano!...». 176r: «...a lei dunque passatene anime chare et caste, et empitevi et inebriatevi, et pascetevi, et nodretevi; ella è piena di gratia, come lei è il signore, in un modo singolare, che non solo vi è il figlio che è la sapientia, havendo trovato il modo sì misterioso d'incarnarsi delli suoi purissimi sangui, rimanendo ella intatta; ma vi è il padre che è la potentia dando potere all'inventione al figlio, vi è il spirito santo cioè la clementia, la bontà, l'amor di Dio, che risposto per Maria eccelsa signora nostra, ecco l'ancilla del signore sianvi fatto secondo la parola tua, quelli purissimi sangui **et con esso amore comiscendoli, ne generò dalle tre divine persone insieme fu organizzato et formato il corpo de** quel divin fanciullo, quell'Angelo dil grand consiglio; ne dubitate dil soccorso di essa piissima vergine, perch sia tutta assorta in Dio, perche parli col figlio che in ventre ha concetto, et non meno nell'anima, perché sia occupata in quelli divini ragionamenti, perché tutta sia liquefatta in riferimenti di gratie, per il gran stupore della gran bontà di Dio sopra di lei, ne perché il spirito sia tutto...».

194r: «...quell'honorata testa del corpo suo castissimo, hoggi ch'el tronco corpo prostrato manda fuori un fiume et dil fiume si fa un lago di sangue in terra, hoggi che si sonora tromba perde la voce, et s'ammutisce quella lingua che **mai fu muta si bene s'adoprà** nelle lodi del dio suo, Hoggi che quelle mani che s'affaticavano giorno et notte per sovvenir alli bisogni de molti, et non ereno di peso ad alcuno acciò meglio corresse la parola di Dio, perdono l'uso suo, hoggi che quei piedi che mai furono lassi di scorrere qua et la per portar conforto a debboli et tentati, cessano dal suo officio, hoggi...».

232r: «...farvi de i loro ordini, come alcuni di voi mettendosi fra gloriosi martiri, **non men martiri che facendosi participi che li ziti di** quelli, che attualmente sparsero il sangue col resistere sino al sangue, alle proprie passioni, alle male inclinationi et habitii, alle suggestioni de demonii, alle adulationi de peccatori, alli appetiti di eccellentie, al desiderio delle ricchezze...».

264v: «...et a questi, ob con quanta ragione li dico il medesimo che non sono da loro conosciuta, che se mi conoscessero, conoscerebbono **meglio da me essere conosciuti che se stessi non si conoscono che eglino da me sono molto boni**

cognoscenti, et però non dubiterebbono che li imponessi peso che non potessero portare, et non gli nogli aiutare a portare et che assente non sia per darli quel medesimo aiuto che farei o potrei ...».

273r: «...che si è degnato riguardare la superbia et immonditia mia, non con occhio di punitione, ma si di si gran compassione come è stata a darmi vita essendo morta a darmi pur un poco di vedere, essendo sciocca al tutto a ritirarmi in strada essendo di tutto fuor di quella, a darmi un poco di gusto delle cose celesti essendo al tutto immersa nelle terrestre, AS Dio mio et signor mio, o viva bontà del plasmator mio, o arndete charità del redentor mio, che ti retribuìrò io per il tanto eccesso di charità tua **tacci paolo s. presens, et presentor mio, et non dir più che in te habbia mostrato ogni patientia, perché in me ha mostrato di lunga maggiore qual me hai monstrato con grandi** patientia et misericordia, et benignita, et dolcezza, et amore, et compassione, non dico perché mi habbi arricchita de tanti doni et gratie, come fece te, ma perché senza paragone maggiori et infinite et più enormi erano l'iniquità mie, et da qui temo alme cordialissime vedendo la mia grande iniquità...».

275r: «...questo da Dio, et farne penitentia, se per caso se degnasse quello che non rifiutò le lagrime d'una peccatrice di accettar quelle d'un'altra **anchora che maggiori senza paragone diano le iniquità mie che non furon quelle di essa meschina** certa non poco è il dolore che io prendo intendendo mancare quel primo fervore, quei vivi desiderii quella santa sollecitudine di rendersi bestie accettabili, et in luogo di quelli essere subintrati una freddezza, una negligentia grossa, una insipidezza delle virtù reali et delli doni spirituali, ob, perché non ho io un fonte di lagrime di calde, che potenti siano da scaldar la freddezza vostra. Di tutti mi dole, ma del monaco maestro alessandro et di voi mi **creppa si schianta** il cuore intendendo et comprendendo che tanto che tanto se ti rilasciati da quella velocità di corso che presa havevate non la posso patire ne la patirò, et venendo a noi...».

284r: «...come colombe et di far aprir il cielo et descendere sopra di noi copiose gratie, a tanto che anche l'istesso Dio, rendi testimonio al Spirito nostro che siamo suoi figli Si manifestò nel stare nel deserto mostrandoci che i cuori nostri debbono essere come un discreto ove non habitino affetti terreni, desiderii carnali et mondani, ma esso solo christo si manifestò nell'andare in esso deserto per essere tentato, a darci ad intendere che dobbiamo **desiderar sopportar** le tentationi, et conoscer che se sono il mezzo della corona dell'anima, che non è coronato se non chi combatte legittimamente, et se egli fu come dice l'Apostolo tentato per tutte le cose, come noi dobbiamo abborrire le tentationi et le contraddittioni et le persecutioni? Ob Dio come siamo chiechi et pazzi, et puoco del proprio et vero bene...».

298r: «Segni terreni. Molte cose puotrei dire a questo proposito in dimostrar

che tutti sentono questa voce, et quelli che **non si curano *desprezzano*** di esser perfetti dicendo egli, siate perfetti, come è il presente nostro celeste, et quelli che caminano per li vicini, et quelli che camminano per le virtù, perché non vi è, che degno non sia di riprensione nel cospetto suo, perché sempre si manca da quello siamo debitori. Ma perché questo sarebbe un troppo lungo discorso, et non vi vorrei fastidire, et anche perché l'indispositione mia m'impedisce, farò fine, con desiderio aspettando di trovare in voi in così bel giorno...».

299v: «...al rono eccelso, di quella sopr'eccellente et incomprendibil gratia, ove si vede apparecchiata si preziosa et honorata corona, ove si vede ricever et honorare come Mre, come figlia amare, come sposa abbracciare dal Trino et uno Iddio, o Maria castissima chi puotesse vedere li concetti toi, la tua leticia et quello che tu vedevi dovendo con tanta soavità, con tanta quiete, con tanta hilarità, reconsignare, mandandola fuori **non come per necessità, ma come per elezione et volontà quella tua benedetta aria con *summa charitati*** nelle mani de chi l'havea creata sismigolare, et di tante gratiae dotata. Obime noi morendo havemo chi...».

323v: «***Della epiphania tra. I. 1547 / della purificatione / De la assumptione de la vergine. 2 / De S. maria magdalena / Epistola ala picafata / Epistola ale convertite de Vicenza / Epistola a don Vincenzo Cicogna in Verona. Depo il Sacramento sequitara de la transfiguratione poi de la Conceptione de la Vergina gloriosissima poi de la sua presentatione, poi di la incarnationi del S.r Cristo e la Annonciatione ***di la Annonciatione poi di la purificatione poi di la assumptione de la Madonna. La prima et secunda epistola poi di la presentione, poi di la exaltatione de la S. Croce. De s. Giovanne apostolo***»

*Lettera ai Prefetti della Fabbrica di San Pietro*¹

Ad Romanos Praefectos Fabricae s.ti Petri Primi Comitis epistola

Cum proprium sit hominis veri inquisitio et investigatio, cuncteque res difficiles intellectu sint et explixatu; maxime vero spirituales et divinae: cunque terra occidat, spiritus autem vivificet, et cum eundem sensum habere debeamus omnes idemque loqui; quot quot in una sancta catholica et apostolica ecclesia volumus annumerari propterea iudicavimus, opere pretium pie, reverenter, et submisso animo a Matre nostra et ceterarum ecclesiarum Romana suppliciter petere, dilucidam expositionem quorundam dictionum, quae nobis videntur obscura, et subtiliora quam ut quivis possit ea intelligere, praesertim cum sciamus theologos atque eos de numero catholicorum diversa sentire et loqui super his. Accedimus igitur ad Magistrum omnium humiliter supplicantes doceri sensum suum, et lacte suo nutrir. Volentes communicare in cibo potuque spirituali cum ipso.

Primo, in confessionalibus, cum dicitur poenitenti morituro: “Restituo te innocentiae baptismali, ita quod remittuntur tibi omnes paenae debitae in purgatorio, et clausae sint tibi portae inferni”. Videtur ex vigore verborum, quod is statim evolet ad paradisum, et nulla cura habenda sit amplius pro illo mortuo, non septimae diei, non trigesimae non annuae officium exequendum, habendus omnino ut infans nuper baptizatus, pro quo ecclesia nil amplius sollicita est; sed ex ceremoniali Papae non videtur haec fides esse in Romana ecclesia; nam ipsi cardinales, acceptis confessionalibus et omnibus indulgentiis, procurant etiam Missas plurimas tribus diebus continuis et anniversaria officia, et alia suffragia.

Pro defunctis, cum dicitur “indulgentias per modum suffragii valituras”, si vera est opinio Stambachi in libro paralipomenon Gabrielis Biel² (nam alii theologi aliter sentiunt): consecrarium est esse superfluum amplius orare pro mortuis illis, quamvis ipsi in suis testamentis reliquerint Missas perpetuas esse dicendas, aut alia legata.

¹ Bologna, Biblioteca Universitaria, ms. 1621, cc. 64v-66r.

² S. WENDELIN, *Supplementum commentarii magistri Gabrielis Biel In quartum librum sententiarum per doct. Vvendalinum Stambachum Burzbackensem, eiusdem dum viveret, auditorem; nunc denuo in lucem restitutum...*, Brixiae, apud Thomam Bozolan, apud Vincentium Sabbium, expensis Thomae Bozolae, 1574.

Cum dicitur “ad libitum possint comedere ova et omnia lactinia”, num etiam intelligendum est de valentissimis corporibus et, nulla habita ratione offendiculi pusillorum et scandali ignorantium, talia privilegia, num denique tota monasteria virorum et feminarum etiam quadragesimali tempore ubique terrarum praeter carnes omnia comedere poterunt.

Cum dicitur “communi largitus fuerit” vix facultatem suam consequetur has indulgentias, communis poterit vacare scrupulo, nisi faciat ut evangelica illa quae totum, quod habuit coniecit in Gazofilacium.

Cum dicitur “toties quoties iterabitur eleemosyna, iterabitur indulgentia vivis et defunctis per modum indulgentiae”, qui querit secundum mortuo, e sic poterit procedere in infinitum.

Cum permittitur, ut feminae intrent monasteria S. tae Clarae, et conversentur ibi exceptis noctibus, quid si monachae ex hac conversatione sentiant se fieri deteriores, et scandalizari an non poterunt negare accessum bona conscientia, an ideo veniunt excommunicandae quia non pareant dicto!

Postremo quum in stationibus legitur: “ibi est indulgentia plenaria, praeterea remissio 3. ae aut 4ae, aut 7. ae partis peccatorum”, aut tot quadragesimae videtur plenariae indulgentiae frustra quicquid aliud omnino addi. Alii putant esse figuram hysteron proteron, alii credunt de illis, quae videntur superflua, posse fieri eleemosynas, alii concionantur esse incredito ut ipsi leguntur. De viginti octo aut triginta millibus annorum sive etiam centum millibus, atque adeo pluribus, ut in quibusdam pl. publicatis, scriptis et impressis legimus, quidam theologi aiunt sic debere intelligi: quod, si quis tot patrasset facinora, ut ex multiplicata ratione poenitentiarum in iunctarum olim per iura canonica debere tot millibus annorum affligi sive hac in vita (si tam diu durare posset) sive in purgatorio, si etiam ultra diem ultimum iudicii purgatorium protenderetur, quod quibusdam theologis legi non displicere, Id totum per indulgentias stationarias remittitur. Sunt qui somniant ex his tot millibus annorum, nescio quid huiusmodi quale legimus in Somnio Scipionis, quod post multa saecula animae tandem eo redeant, unde venerunt. sed quia timidae sunt rationes hominum et nihil certi habent adventiones eorum. Ideo nos volentes variis doctrinis et peregrinis abduci; neque quovis vento doctrinae circumferri, sed instabili petra confirmari rogamus ex authore Romane ecclesiae doceri quid debeamus credere, si quidem super eam Petram Christus D. voluit aedificare ecclesiam suam.

Fonti

Acta et processus sanctitatis vitae et miraculorum venerabilis patris Hieronymy Aemiliani (III-Processo ordinario di Milano), a cura di C. PELLEGRINI, Roma, [s.d.], (Fonti per la storia dei Somaschi,6).

Atti dei capitoli generali I (1542-1580), a cura di C. PELLEGRINI, (Fonti per la Storia dei Somaschi, 24), Roma, 1997.

Bologna, Biblioteca Universitaria, ms. 1621, *Verg. Romangilius / Collectanea / rerum speet [ma spect] ad / Concil. Trid.*, seconda parte, cc. 47r-50r.